PROJETO DE LEI Nº 045/19, DE 12 DE JUNHO DE 2019.
Fica o Poder Executivo autorizado a prorrogar contratação emergencial de um MÉDICO autorizado pelas Leis Municipais nº 2.266/2018 e nº2.276/2018 e da outras providenciais.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ALPESTRE, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores, APROVOU e ele PROMULGA e SANCIONA a seguinte LEI:
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a prorrogar o contrato temporário e emergencial de um MÉDICO, selecionado através do Processo Seletivo Simplificado nº05/2018, conforme autorizado pelas Leis Municipais nº 2.266/2018 e nº2.276/2018, pelo período de 06 (seis) meses, prorrogável por igual período.

Art. 2º Permanecem inalteradas as demais normas estabelecidas pelas Leis Municipais nº 2.266/2018 e nº2.276/2018.

Art. 3º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias específicas da Lei de Meios Vigente.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alpestre, aos 12 dias do mês de junho de 2019.
VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVAS AO PROJETO DE LEI
Senhor Presidente

Senhores Vereadores

O Projeto de Lei ora encaminhado visa autorização para prorrogar contrato emergencial de um Médico, selecionado pelo Processo Seletivo nº 05/2018, conforme autorizado pelas Leis Municipais nº nº 2.266/2018 e nº2.276/2018, a fim de não paralisar o atendimento na UBS no que diz respeito à E.S.F - Estratégia de Saúde da Família.

Desde a Contratação inicial do profissional, o município vem tentando nova adesão ao programa mais médicos do governo federal e até o momento não foi contemplado. Quando aceita a adesão ao programa, esta resultará em economia ao município o que justifica a prorrogação do contrato temporário firmado por mais um prazo.

Diante da sua clareza e importância, espera-se a aprovação unânime deste Projeto de Lei.

Atenciosamente

VALDIR JOSÉ ZASSO

Prefeito Municipal